
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10904 

 Del: 20/12/2023 

 Esecutivo Da: 20/12/2023 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Gestione e Manutenzione 

 

OGGETTO: 

Convenzione CONSIP SIE4 (CIG gara CONSIP 647851715B) – Approvazione revisione Addendum I già approvato 

con DD/2023/04538; approvazione relazione per attivazione quota extra canone che confluirà nell’Addendum 

II ed assunzione dei relativi impegni spesa a favore del Fornitore ENGIE Servizi S.p.A. in RTI con Unienergie 

Consorzio Stabile S.c.a.r.l.; rettifica CIG associati agli impegni e sub-impegni assunti con DD/2023/04538 (CIG 

adesione alla convezione CONSIP SIE4 9858417F0E) e rideterminazione aliquota incentivo per l’adesione alla 

Convenzione e per gli atti aggiuntivi

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE E MANUTENZIONE

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed
ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

•  con  Decreti  del  Sindaco n.  75/2019  e  n.  76/2022  è  stato  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
Dirigente del Servizio Gestione e Manutenzione;

Richiamate: 

Pag. 1 di 18 DD/2023/10904



- la delibera di Giunta comunale n. 209/2023 del 9 maggio 2023, con la quale sono stati approvati il 
Piano Tecnico Economico e i suoi allegati, elaborati e trasmessi alla Direzione Servizi Tecnici da RTI 
ENGIE  Servizi  S.p.A.  (già  Cofely  Italia  S.p.A.)  –  Unienergie  Consorzio  Stabile  S.c.a.r.l.  (già 
Consorzio Stabile Energie locali S.c.a.r.l) quale aggiudicataria della gara a procedura aperta del Lotto 
9 – Regioni Toscana ed Umbria per l’affidamento del Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi 
per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, ai sensi dell’art. 26, L. n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art.  
58, L. n. 388/2000 (CIG 647851715B). Al contempo è stata approvata la Relazione per l’adesione alla 
Convenzione  SIE4  predisposta  dal  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  la  Giunta 
Comunale dando indirizzo alla Direzione Servizi Tecnici di aderire alla suddetta Convenzione per la 
prestazione  di  attività  di  gestione,  conduzione  e  manutenzione  degli  impianti  tecnologici  di 
climatizzazione,  invernale  ed estiva,  e degli  impianti  elettrici,  compresa l’assunzione del ruolo di 
Terzo  Responsabile  (cd.  appalto  calore).  Inoltre,  l’anzidetta Convenzione  SIE4,  con  durata  di  9 
stagioni termiche (giugno 2023 - maggio 2032), prevede anche la fornitura dei vettori energetici e 
l'implementazione degli interventi di riqualificazione e di efficientamento energetico del patrimonio 
immobiliare dell’Amministrazione gestito dalla Direzione Servizi Tecnici. Nel provvedimento è stata 
definita la copertura finanziaria della spesa a gravare su diversi capitoli di bilancio ordinario per le 
diverse annualità; 

- la determinazione dirigenziale n. 4538/2023 del 29 maggio 2023, con la quale:

• è stato approvato il Piano Tecnico Economico dell’Addendum I e i suoi allegati, elaborati e 
trasmessi alla Direzione Servizi Tecnici dal Fornitore RTI ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie 
Consorzio Stabile S.c.a.r.l.;

• è  stata  approvata la  Relazione  per  l’adesione  all’Addendum  I  alla  Convenzione  SIE4 
predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, ove viene specificato che il predetto 
l’Atto aggiuntivo avrà la stessa durata del relativo Contratto Principale di Fornitura (giugno 
2023 - maggio 2032);

• sono stati assunti  i sub-impegni e degli impegni  di spesa a favore della ditta Engie Servizi 
S.p.A. (codice beneficiario 55228) quale mandataria del RTI aggiudicatario della convenzione 
Consip SIE4 per il Lotto 9 – Regioni Toscana ed Umbria a copertura finanziaria della spesa 
tanto  dell’Ordinativo  Principale  di  Fornitura  che  dell’Atto  Aggiuntivo  a  valere  sui  diversi 
capitoli di bilancio ordinario per le diverse annualità;

- la determinazione dirigenziale n. 4631/2023 del primo giugno 2023, recante “Spostamento impegni  
di  spesa  relativi  all'Adesione  alla  convenzione  CONSIP SIE  4  in  seguito  all'approvazione  della  
variazione di urgenza di cui alla Delibera GM 243 2023”;

-  la  determinazione  dirigenziale  n.  5148/2023 del  21 giugno 2023, recante  “Convenzione  Consip  
SIE4. Rimodulazione di alcuni degli impegni assunti a favore dell'aggiudicatario ENGIE servizi s.p.a  
in relazione all'Addendum di cui alla DD 4538/23 e successiva modifica DD 4631/23”;

Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 5442/2023 del 3 luglio 2023, recante “Direzione  
Istruzione  –  Delega  di  procedura  per  interventi  finalizzati  alla  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro.  
Annualità 2023”;

Pag. 2 di 18 DD/2023/10904



Considerato che le amministrazioni che aderiscono a convenzioni quadro stipulate ai sensi dell’art. 
26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (come nel caso di adesione alla Convenzione CONSIP SIE4 
in  oggetto)  è  necessario  che  acquisiscano  un distinto  codice  CIG (CIG derivato) per  il contratto 
stipulato con il Fornitore, diverso e legato al CIG (CIG padre) che contraddistingue la convenzione 
quadro; 

Dato atto che il CIG che identifica la convenzione quadro del Lotto 9 – Regioni Toscana ed Umbria 
per  l’affidamento  del  Servizio  Integrato  Energia  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni, edizione 4, ai sensi dell’art. 26, L. n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58, L. n. 388/2000 
è 647851715B; 

Dato altresì atto che, per mero errore materiale, nella citata DD/2023/04538, è stato indicato che il 
citato CIG 647851715B contrassegnasse anche il contratto di adesione di questa Amministrazione alla 
convenzione SIE4 (Ordinativo principale); 

Ritenuto invece opportuno  precisare,  anche ai  fini  della  corretta  tracciabilità  dei flussi  ex L. n. 
136/2010  e  ss.  mm.,  che  il  CIG  derivato  dell’Ordinativo  principale,  ovverosia  il  CIG  che 
contraddistingue  la  fase  di  adesione  di  questa  Amministrazione  alla  Convenzione  SIE4,  è 
9858417F0E.  Su  quest’ultimo  CIG  verranno  tracciate  anche  le  movimentazioni  finanziarie  del 
Fornitore;

Considerato  che per  gli  atti  aggiuntivi,  quali  l’Addendum  I  già  approvato  con  la  citata 
DD/2023/04538,  nonché  per  gli  eventuali  ulteriori  atti  aggiuntivi  che  verranno  stipulati  con  il 
Fornitore, non sarà necessario procedere all’acquisizione di ulteriori e distinti CIG derivati. Di fatti, la 
possibilità di stipulare atti aggiuntivi all’ordinativo principale è stato previsto nei documenti di gara, 
così rientrando nelle ipotesi di modifica contrattuale di cui all’art. 106, co. 1, lett. a) d.lgs. n. 50/2016. 
Pertanto,  la  tracciabilità  dei  flussi  continuerà ad essere garantita  registrando i  pagamenti  sul CIG 
derivato dell’Ordinativo principale;

Tenuto conto che, a seguito di tale precisazione, è opportuno procedere alla rettifica degli impegni e 
sub-impegni  assunti  con la citata  DD/2023/04538 (tenuto anche conto degli  spostamenti  contabili 
effettuati con successive DD n. 4631/2023 e n. 5148/2023), associando alle righe contabili assunte nei 
diversi capitoli di bilancio ordinario per le diverse annualità il corretto CIG derivato 9858417F0E;

Dato atto che: 

- per il Lotto 9 - Regioni Toscana Umbria la Convenzione Servizio Integrato Energia 4 si è attivata in 
data 5 agosto 2022, dunque con scadenza in data 5 agosto 2024 (24 mesi durata del Lotto ai sensi del  
par.  4.1  del  Capitolato  Tecnico  CONSIP  –  dati  pubblicati  nel  portale Acquistinretepa.it).  Dalla 
medesima  data,  ovvero  dal  5  agosto  2022,  si  è  altresì  attivata  la  possibilità  per  questa 
Amministrazione di aderire alla predetta Convenzione; 

-  l’ordine diretto di acquisto dell’Ordinativo Principale di Fornitura (da ora OPF) tra il Comune di 
Firenze e il Fornitore aggiudicatario del Lotto 9, della durata di 9 stagioni termiche (primo giugno 
2023 - 31 maggio 2032) e del valore complessivo di € 61.661.888,15, si è perfezionato sul portale 
Acquistinretepa.it in data 31 maggio 2023;

Pag. 3 di 18 DD/2023/10904



- l’OPF è stata suddivisa a sua volta in due parti, per la migliore gestione dei servizi da svolgere sui  
diversi immobili del Comune di Firenze interessati:

• l’Ordine di Fornitura 1 contiene l’adesione per i servizi A (“Servizio Energia”) e B ("Servizio 
Energico Elettrico”), del valore di € 637.989,86 € /anno; 

• l’Ordine  di  Fornitura  2  contiene  l’adesione  per  i  servizi  A,  C  ("Servizio  Tecnologico 
Climatizzazione  Estiva”)  e  D  ("Servizio  Tecnologico  Impianti  Elettrici”),  del  valore  di  € 
6.213.331,05 €/anno; 

Considerato che, come emerge dalle citate DG/2023/00209 e DD/2023/04538, l’OPF è stata integrata 
tramite  un  primo  Atto  Aggiuntivo  perché,  su  richiesta  di  questa  Direzione,  è  stata  richiesta  al 
Fornitore l’attivazione di nuovi ed ulteriori servizi rispetto a quelli  già contemplati nell’Ordinativo 
principale;

Ritenuto opportuno precisare  che  suddetta  modifica  contrattuale,  come le  eventuali  ed  ulteriori 
modifiche  che verranno apportate  all’OPF tramite  l’approvazione  di  ulteriori  atti  aggiuntivi,  sono 
inquadrabili ai sensi: 

- dell’art. 106, co. 1, lett. a), d.lgs. n. 50/2016, ovverosia modifiche previste nei documenti di gara 
iniziali (paragrafo 5.4.4 del Capitolato tecnico) che non alterano la natura generale del contratto;

- dell’art. 106, co. 1, lett. b) d.lgs. n. 50/2016, sussistendo entrambe le condizioni per l’assegnazione 
diretta di servizi supplementari, in quanto l’affidamento a terzi, mediante ulteriore procedura di gara, 
risulta impraticabile sia per motivi tecnici, dovendo essere svolta all’interno di immobili e, comunque, 
su impianti già in gestione del Fornitore, sia sotto il profilo economico, in quanto aumentare i costi da 
interferenza e le difficoltà operative di eseguire su quei luoghi degli interventi simili, con notevoli 
disguidi operativi, rischi di interferenze e una consistente duplicazione dei costi;

Dato atto che: 

- nel vigore del contratto di Addendum I è stato necessario procedere ad una revisione del citato atto 
aggiuntivo per variata distribuzione di spesa sulla previsione di spesa annua in base alla tipologia di 
servizio oggetto dell’Addendum I, come emerge anche dalla relazione tecnica del 13 dicembre 2023 a 
firma del sottoscritto RUP, recante “Relazione tecnica per selezione tipologia di appalto per servizi  
manutentivi  e  gestionali:  -  ADDENDUM CONTRATTUALE:  Revisione  -  Rideterminazione  quota  
incentivo  funzioni  tecniche  ex  art.  113  d.lgs.  n.  50/2016”,  cui  si  rinvia  per  relationem.  Da  tale 
relazione  si  evince  che  l’offerta,  costituita  dal  Piano  Tecnico  Economico dell’atto  aggiuntivo 
revisionato, elaborato ed allegato dal R.T.I. ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie Consorzio Stabile 
S.c.a.r.l.,  risulta  qualitativamente  congrua  ed  economicamente  vantaggiosa  per  questa 
Amministrazione, potendo stimare un beneficio annuo sulla spesa storica sulle manutenzioni pari a 
circa il 5,30% (€ 48.018,59) sull’attuale sistema di pluralità di appalti, potendo inoltre contare su uno 
sconto sul listino DEI Tipografia del Genio Civile e sul Preziario Regione Toscana e Regione Umbria 
maggiore rispetto alla scontistica media di appalti similari, pari al 45%;

Pag. 4 di 18 DD/2023/10904



- come già precisato in narrativa, l’Addendum I ha la stessa durata del relativo Contratto Principale di 
Fornitura (1 giugno 2023 - 31 maggio 2032);

- dal documento “Proposta economica servizi aggiuntivi” dell’Addendum I elaborato dal Fornitore, si 
evince che l’importo offerto per la prima annualità è pari ad € 882.911,39 (IVA esclusa), importo 
soggetto a rivalutazione annuale con riferimento alle tariffe energetiche di CONSIP come previsto al 
paragrafo 13.11 del CSA CONSIP SIE 4, allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

- come per la definizione della copertura finanziaria dell’OPF, anche per il primo Atto aggiuntivo è 
risultato  opportuno  definire  la  “previsione  di  spesa”  aggiornata  (Allegato  5  al  presente 
provvedimento) del canone del citato Addendum, ovverosia determinare l’importo medio nei nove 
anni del canone dell’Addendum I, per poi procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa a 
valere sui diversi capitoli  di bilancio ordinario nelle diverse annualità,  anche ai fini della corretta 
programmazione  e  gestione  della  spesa  pubblica.  Dal  predetto  allegato  5  emerge  che  l’importo 
revisionato del canone dell’Addendum I, pari ad  €  882.911,39, risulta maggiorato per complessivi 
957.390,53 €/anno oltre IVA. È opportuno precisare che la previsione di spesa contenuta nell’allegato 
5 differisce dagli importi all’interno della proposta che si riferiscono alla spesa storica (anno 2020) e 
all’importo  offerto:  la  previsione  di  spesa,  infatti,  pur  partendo  dalla  spesa  storica,  prevede 
un’attualizzazione al 2023 (indice ISTAT) degli importi proposti in gara e l’applicazione dello sconto 
riservato da Engie del 2% su ogni tipologia di servizio offerto;

- alla diminuzione dell’importo del canone dell’Addendum I revisionato corrisponde un aumento di € 
73.397,37 oltre IVA sull’importo dei lavori extra canone precedentemente approvato ed impegnato 
con  DD/2023/04538. Il  maggior  importo  così  individuato,  come  emerge  dalla  relazione  tecnica 
allegata, verrà destinato all’esecuzione di interventi a guasto per le strutture del Franchi, del Ridolfi e 
della Costoli;

- di seguito il quadro economico della variata distribuzione di spesa ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 
50/2016 dell’Addendum I:

Riepilogo quadro economico Addendum (importi IVA esclusa)

DESCRIZIONE ADDENDUM I 

approvato con 

DD/2023/04538

ADDENDUM 

I revisionato 

Quota canone manutenzione € 1.030.787,90 € 957.390,53

Quota interventi extra canone € 250.000,00 € 250.000,00

Quota interventi extra canone Franchi, Ridolfi e Costoli € 0,00 € 73.397,37

Totale manutenzione ordinaria € 1.280.787,90 € 1.280.787,90 

-  a  seguito  della  suddetta  variata  distribuzione  di  spesa  non  è  necessario  procedere  ad alcuna 
variazione contabile, i capitoli di spesa e gli impegni assunti con DD/2023/04538 (tenuto anche conto 

Pag. 5 di 18 DD/2023/10904



degli spostamenti contabili effettuati con successive DD n. 4631/2023 e n. 5148/2023) a favore del 
Fornitore restando invariati;

Dato atto che: 

- nel documento “proposta economica servizi aggiuntivi”, la tabella riepilogativa della spesa storica 
(par. 4.4.3 di pag. 19) utilizza  gli importi forniti da questa Amministrazione al Fornitore, elaborati 
sulla base del precedente appalto (S0089/2017) relativo a  servizi di presidio diurno, manutenzione 
UPS  e  Gruppi  elettrogeni  ed  Accudienza  richiesti  per  gli  impianti  sportivi  Comunali  oggetto 
dell’Addendum I. L’errore materiale sul totale riportato in tabella di pag. 19 (indicato l’importo di € 
215.601,95 anziché  il  corretto  € 214.366,13),  non inficia  sulla  ricostruzione  della  spesa storica e 
importo contrattuale offerto dei servizi dal Fornitore per l’Addendum I (tabella riportata al par. 6 di 
pag. 23), in quanto l’elaborazione dati relativi alla spesa storica e gli importi di conseguenza offerti 
dal Fornitore è stata condotta si corretti importi delle voci parziali della tabella di pag. 19; 

-  l’allegato n.  4,  denominato “Dettaglio  importi  edifici  sola manutenzione”, è conservato agli  atti 
dell’Ufficio scrivente; 

Ritenuto pertanto opportuno: 

- approvare il Piano Tecnico Economico dell’Addendum I revisionato e i suoi allegati, allegati quali 
parti integranti e sostanziali al presente provvedimento (precisato altresì che l’allegato 4, denominato 
“Dettaglio importi edifici sola manutenzione”, è conservato agli atti dell’Ufficio scrivente), elaborati e 
trasmessi alla Direzione Servizi Tecnici da RTI ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie Consorzio Stabile 
S.c.a.r.l. quale aggiudicataria della gara a procedura aperta del Lotto 9 – Regioni Toscana ed Umbria 
per  l’affidamento  del  Servizio  Integrato  Energia  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni,  edizione  4,  ai  sensi  dell’art.  26,  L.  n.  488/1999  e  s.m.i.  e  dell’art.  58,  L.  n.  
388/2000;

- approvare la Relazione tecnica di revisione dell’Addendum I alla Convenzione SIE4 per variata 
distribuzione di spesa ex art. 106 co. 1 lett. e) d.lgs. n. 50/2016 del 13 dicembre 2023 predisposta dal 
sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, recante “Relazione tecnica per selezione tipologia  
di  appalto  per  servizi  manutentivi  e  gestionali:  -  ADDENDUM  CONTRATTUALE:  Revisione  -  
Rideterminazione quota incentivo funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016”, allegata quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;

-  dare atto  che la  predetta  revisione all’Addendum I non comporta  alcuna variazione contabile,  i 
capitoli  di spesa e gli impegni assunti con DD/2023/04538 (tenuto anche conto degli spostamenti 
contabili effettuati con successive DD n. 4631/2023 e n. 5148/2023) a favore del Fornitore restando 
invariati;

Considerato  che,  quanto  alla  quota  incentivo  funzioni  tecniche  ex  art.  113  d.lgs.  n.  50/2016,  è 
necessario precisare che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 2019/G/00207 del 23 aprile 
2019  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo 
incentivante per funzioni tecniche di cui all’art. 113 d.lgs. 50/2016;

Vista: 

Pag. 6 di 18 DD/2023/10904



- la Circolare a firma del Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate del 21 settembre 2023, 
recante “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo di incentivazione per funzioni  
tecniche di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, approvato con Deliberazione  
di Giunta n. 207/2019 – PARTE 1 - indicazioni operative su questioni generali comuni a lavori servizi  
e forniture; PARTE – 2 indicazioni operative per servizi e forniture” (ricevuta al protocollo generale 
n. 298906 del 21 settembre 2023);

- la relazione del sottoscritto RUP del 13 dicembre 2023,  recante “Relazione tecnica per selezione  
tipologia  di  appalto  per  servizi  manutentivi  e  gestionali:  -  ADDENDUM  CONTRATTUALE:  
Revisione - Rideterminazione quota incentivo funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016”;

Considerato che per appalti misti di servizi e lavori, in base a quanto precisato nella summenzionata 
Circolare  ed in  forza del  principio  di cui  all'art.  28 co.  9 d.lgs.  n.  50/2016,  il  criterio  anche per 
l’accantonamento dell’incentivo ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016 è quello della ripartizione in relazione 
all'oggetto principale del contratto, dunque servizi nel caso di specie; 

Visto pertanto il nuovo Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivante per 
funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  d.lgs.  50/2016  del  Comune  di  Firenze  (approvato  con 
DG/2019/00207);

Dato atto che: 

-  ex art.  9 del suddetto regolamento l’aliquota  da applicare è pari  all’1,80% perché l’importo dei 
servizi  afferenti  all’adesione dalla  Convenzione SIE4 è superiore ad € 5.548.001,00 e  si  tratta  di 
interventi caratterizzati da particolare complessità poiché, in fase esecutiva, è richiesto al personale 
tecnico-amministrativo  coinvolto  attività  di  altissima  capacità  e  particolare  difficoltà,  considerato 
anche  l’elevato  numero  di  immobili  presenti  nell’appalto  ed  il  numero  elevato  delle  attività 
manutentive da porre in opera al fine di garantire la funzionalità dei beni, come già motivato nella 
Relazione per l’Adesione alla Convenzione CONSIP SIE4 approvata con DG n. 209/2023 e ribadito 
nella  Relazione  tecnica  di  revisione  dell’Addendum  I  che  si  intende  approvare  con  il  presente 
provvedimento;

- diversamente, l’aliquota applicata con DD/2023/04538 per l’adesione alla Convenzione CONSIP 
SIE4  e  per  l’Addendum  I  è  risultata  pari  all’1,75%,  ovvero  la  media  tra  l’aliquota  derivante 
dall’applicazione delle indicazioni degli artt. 3 (1,70%) e 9 (1,80%) del predetto Regolamento, come 
convenzionalmente  la  Direzione  Scrivente  la  determinava  nel  caso di  appalti  misti  in  assenza  di 
precise indicazioni operative in merito;

- inoltre, sempre in base alle indicazioni fornite nella predetta Circolare del 21 settembre 2023 ed in 
ottemperanza all’art. 10 del Regolamento sul Fondo di Incentivazione, è opportuno ridurre la quota 
accantonata  per  incentivo  di  un ulteriore  13%,  corrispondente  alla  percentuale  attribuita  a  quelle 
figure professionali che non saranno impegnate nella fase esecutiva dell’appalto. Il riferimento è in 
particolare alla lett. b), ovverosia “personale di supporto coinvolto nell’attività di programmazione  
degli  investimenti  di  beni e servizi  e nella supervisione e controllo  delle procedure di gara”, cui 
corrisponde  la  quota  del  5%,  ed  alla  lett.  d),  ovverosia  “personale  coinvolto  nell’attività  di  
predisposizione  e  di  controllo  delle  procedure  di  gara  e  nell’esecuzione  del  contratto”,  cui 
corrisponde la quota dell’8%; 

Ritenuto pertanto opportuno in questa sede:

Pag. 7 di 18 DD/2023/10904



- rettificare la DD/2023/04538 procedendo alla riduzione delle somme da accantonare per incentivo 
funzioni  tecniche  (cod.  ben.  2882)  ex  art.  113  d.lgs.  n.  50/2016  afferente  all’adesione  alla 
Convenzione CONSIP SIE4 ed all’Addendum I secondo la seguente suddivisione:

ANNO CAPITOLO IMPEGNO o 

SUB-IMPEGNO 

assunto con 

DD/2023/04538 

Importo 

accantonato 

con 

DD/2023/0453

8 

aliquota 

1,75%

Importo da 

accantonare con 

aliquota 1,80%

Importo 

rideterminato con 

il presente 

provvedimento 

tenuto conto 

dell’ulteriore 

riduzione del 13%

2023 42912 6486/1 € 23,828.25 € 24.509,06 € 21.322,88

2023 42912 6900 € 13,074.72 € 13,448.27 € 11,699.99

2024 42912 627/1 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2024 42912 646 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

2025 42912 287/1 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2025 42912 302 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

2026 42912 94/2 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2026 42912 108 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

2027 42912 63/1 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2027 42912 76 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

2028 42912 56/1 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2028 42912 69 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

2029 42912 51/1 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2029 42912 64 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

Pag. 8 di 18 DD/2023/10904



2030 42912 47/1 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2030 42912 59 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

2031 42912 47/1 € 40,848.43 € 42,015.52 € 36,553.50

2031 42912 59 € 22,413.79 € 23,054.18 € 20,057.14

2032 42912 46/2 € 17,020.18 € 17,506.47 € 15,230.63

2032 42912 58 € 9.339,08 € 9,605.91 € 8,357.14

- stabilire che anche per eventuali ulteriori e successivi atti aggiuntivi che verrano stipulati da questa 
Amministrazione con il Fornitore, l’accantonamento della quota per incentivo funzioni tecniche ex 
art.  113  d.lgs.  n.  50/2016  sarà  determinata  applicando  l’aliquota  dell’1,80%,  importo  che  sarà 
successivamente ridotto del 13%, in tal modo procedendo all’impegno di spesa dell’incentivo per il 
personale addetto alla sola fase esecutiva;

Dato atto inoltre che, mentre sono in corso di svolgimento le opere manutentive e le lavorazioni 
rientranti nell’ambito dell’OPF e dell’Addendum I, a seguito delle numerose richieste di interventi di 
manutenzione ordinaria (circa 1400) afferenti al Bilancio Ordinario ed al fine di poter dar seguito al  
completamento degli interventi manutentivi dell’anno in corso su gli immobili di competenza della 
Direzione  Servizi  Tecnici,  la  Direzione  Scrivente  ritiene opportuno  richiedere  al  Fornitore 
l’attivazione  di  una quota  di  extra  canone per  procedere  allo  svolgimento  di  tali  lavorazioni  per 
l’annualità 2023 per complessivi  €  228.317,63 (inclusa la quota incentivo funzioni tecniche), come 
illustrato  nella  relazione  del  13 dicembre  2023  a  firma  del  sottoscritto  RUP,  recante  “Relazione 
tecnica per impegno risorse di Bilancio Ordinario per servizi manutentivi a favore del Fornitore del  
“Servizio Integrato Energia e dei Servizi Connessi alle PA”, edizione 4 - “Lotto 9 Regioni Toscana e  
Umbria””. La spesa è articolata secondo il seguente quadro economico: 

Addendum II

Descrizione Importi

Lavori di particolare complessità di manutenzione ordinaria (extra canone) € 180.923,83

Costi per la sicurezza € 3.850,00

Lavori di particolare complessità di manutenzione ordinaria (extra canone) + Costi 

per la sicurezza

€ 184.773,83

Pag. 9 di 18 DD/2023/10904



IVA al 22% € 40.650,24

Lavori di particolare complessità di manutenzione ordinaria (extra canone) + Costi 

per la sicurezza + IVA 

€ 225.424,07

Incentivo funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016) (1,80% ridotto del 13%) € 2.893,56

Totale € 228.317,63

Dato atto che: 

- l’Addendum II avrà decorrenza dalla data di consegna dei lavori aggiuntivi al 31 dicembre 2023;

-  la formalizzazione dell’Addendum II avverrà mediante scrittura privata, documentazione che sarà 
predisposta dall’Ufficio Gestione del Personale Contratti, Privacy e Affari Generali della Direzione 
Servizi Tecnici a seguito dell’esecutività del presente provvedimento;

Considerato che la spesa relativa al predetto secondo Atto Aggiuntivo non costituisce duplicazione di 
costi rispetto alle somme già impegnate con i precedenti contratti affidati al Fornitore nell’ambito 
della Convenzione CONSIP SIE4: di fatti, le lavorazioni oggetto dell’Addendum II sono diverse ed 
ulteriori rispetto a quelle già affidate con i precedenti atti, seppur riconducibili ad attività manutentive 
rientranti nell’ambito dell’OPF; 

Ritenuto,  pertanto,  in  considerazione  della  economicità  anche  degli  ulteriori  servizi  offerti  dal 
sistema CONSIP, poiché si stima di pervenire a risparmi sia diretti,  ottenibili  in virtù del miglior 
prezzo offerto dalla Convenzione quale risultato di una gara comunitaria aperta ad evidenza pubblica, 
sia indiretti, derivanti dalla stipula di un singolo contratto a fronte della gestione ed erogazione di una 
molteplicità di servizi, con conseguente riduzione dei costi e dei tempi delle procedure, oltre ad un 
risparmio in termini economici-energetici ed ambientali, approvare la relazione a firma del sottoscritto 
RUP del 13 dicembre 2023, recante “Relazione tecnica per impegno risorse di Bilancio Ordinario per  
servizi manutentivi a favore del Fornitore del “Servizio Integrato Energia e dei Servizi Connessi alle  
PA”, edizione 4 - “Lotto 9 Regioni Toscana e Umbria””,  con la quale si ritiene opportuno stipulare 
con  il  Fornitore  un  ulteriore  atto  aggiuntivo,  Addendum II,  esclusivamente  per  lavorazioni  extra 
canone, avente quadro economico dell’importo complessivo di € 228.317,63 (di cui € 180.923,83 per 
lavori extra canone, € 3.850,00 per costi della sicurezza, € 40.650,24 per IVA al 22% ed € 2.893,56 per 
incentivo  funzioni  tecniche),  come  emerge  dalla  tabella  sopra  descritta.  L’Addendum  II  avrà 
decorrenza dalla data di consegna dei lavori aggiuntivi al 31 dicembre 2023; 

Ritenuto opportuno, con il presente provvedimento:

-  assumere gli  impegni  di  spesa  per  la  copertura  delle  lavorazioni  extra  canone compresi 
nell’Addendum II a favore della ditta Engie Servizi S.p.A., mandataria del RTI aggiudicatario della 
convenzione Consip SIE4 per il Lotto 9 – Regioni Toscana ed Umbria, per complessivi € 225.424,07 
(lavori + IVA), così ripartiti nei diversi capitoli di bilancio ordinario 2023  assegnati alla Direzione 
Servizi Tecnici:

CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

Pag. 10 di 18 DD/2023/10904



42912 40.924,07 € 

42918 70.497,50 € 

42919 10.746,28 € 

42926 5.193,48 € 

42932 23.925,00 € 

43360 17.200,00 € 

45725 19.084,07 € 

45726 1.624,02 € 

43336 530,23 € 

42945 3.199,42 € 

46372 2023/7340 32.500,00 €

-  la  spesa graverà su capitoli  di  bilancio  ordinario in  quanto trattasi  di  lavorazioni  consistenti  in 
attività volte a rimediare al degrado strutturale, tecnologico o impiantistico di un manufatto o di sue 
componenti, quindi ad un recupero di valore e funzionalità attraverso un’azione riparativa che rientra 
nel genere dei “lavori” (come previsto dalla lett. nn) dell’art. 3 d.lgs. n. 50/2016) e, più in particolare, 
nel quadro degli “appalti pubblici di lavori”;

- come emerge dai Piani Tecnici Economici dell’Ordinativo principale approvati con DG/2023/00209, 
i componenti del RTI hanno già stabilito come ripartirsi la Fornitura per il Comune di Firenze, anche 
per gli eventuali atti aggiuntivi. In particolare, è stato stabilito che il corrispettivo sarà versato a favore 
della  mandataria  Engie  Servizi  S.p.A nella  misura del  100%. Pertanto,  le  righe contabili  saranno 
assunte a favore del solo operatore economico Engie Servizi S.p.A (codice beneficiario 55228);

Tenuto conto che:

-  tali  interventi  risultano  contrassegnati  da  elevata  complessità,  essendo  richiesta  un’attività  di 
programmazione della spesa, di valutazione del progetto e dell’esecuzione del contratto rispetto ai 
termini del documento di gara redatto da CONSIP da parte del personale tecnico-amministrativo di 
altissima capacità e particolare difficoltà, visti sia il numero elevato di immobili presenti nell’appalto 
sia in numero elevato delle attività manutentive da porre in opera al fine di garantire la funzionalità 
del ben;

- per tale ragione è stata accantonata la quota per incentivo funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs. n.  
50/2016  nella  misura  prevista  dal Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo 

Pag. 11 di 18 DD/2023/10904



incentivante  per  funzioni  tecniche  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 
2019/G/00207 del 23 aprile 2019; 

- di fatti, l’elencazione delle funzioni incentivabili (di cui al secondo comma dell’art. 113 d.lgs. n. 
50/2016)  è  riferita  a  particolari  attività,  il  cui  espletamento  sia  richiesto  dalla  complessità  del 
procedimento cui esse attengono, quindi non ad una particolare categoria  di contratti.  Secondo la 
giurisprudenza della Corte dei Conti (in particolare vedi Delibera n. 72/2019/PAR Sezione Controllo 
Regione Veneto) che si è espressa sul tema, una volta ammesso il ricorso a tali forme d’incentivazione 
anche per gli appalti  di servizi e forniture, ciò che rileva, ai fini della riconduzione o meno della 
fattispecie entro lo spazio di applicabilità della norma, non è l’utilizzo di determinati meccanismi di 
approvvigionamento, quanto l’effettiva occorrenza di una delle attività incentivate. Pertanto, il fatto 
che si proceda mediante Consip non è di per sé preclusivo al riconoscimento di incentivi per funzioni 
tecniche. Tuttavia, è necessario che permanga indefettibile il presupposto che vi sia a monte una gara, 
poiché in mancanza di tale requisito non può esservi l’accantonamento delle risorse nel fondo, ai sensi 
dell’art. 113 co. 2 d.lgs. n. 50/2016, gara a procedura aperta che è stata espletata nel caso di specie;

- pertanto, la quota di € 2.893,56 per Incentivo Funzioni tecniche (codice beneficiario 2882) relativa 
all’Addendum II (1,80% ridotto del 13% come specificato in narrativa) sarà impegnata sul capitolo 
42912 di bilancio ordinario 2023 che presenta la necessaria disponibilità a seguito della riduzione 
degli impegni assunti con la precedente DD/2023/04538;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente di  attestarne  la 
regolarità  e  la  correttezza  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto dall’art.  147-  bis  d.lgs.  n. 
267/2000; 

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto;

Visti: 

- il d.lgs. n. 50/2016 e ss mm e ii;
- l’art. 226 co. 2 d.lgs. n. 36/2023;
- gli artt. 107 e 183 d.lgs. n. 267/2000;
- l'art. 81 co. 3 Statuto del Comune di Firenze;

Pag. 12 di 18 DD/2023/10904



- l'art. 22 del Regolamento comunale per l'attività contrattuale;
- l’art. 16 Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa: 

1.  di  procedere  alla  rettifica  dei  CIG associati  agli  impegni  e  sub-impegni  assunti  con  la  citata 
DD/2023/04538  (tenuto  anche  conto  degli  spostamenti  contabili  effettuati  con  successive  DD n. 
4631/2023 e n.  5148/2023),  dando atto  che  il  corretto  CIG derivato  dell’ordinativo  principale  di 
fornitura  e dell’Addendum I  (nonché  di  tutti  gli  ulteriori  ed  eventuali  atti  aggiuntivi  che  questa 
Amministrazione  intenderà  formalizzare  con il  Fornitore)  è  9858417F0E,  ciò  anche  ai  fini  della 
corretta tracciabilità dei flussi ex L. n. 136/2010 e ss. mm. Le righe contabili assunte a favore del 
Fornitore  (codice  beneficiario  55228)  con  le  citate  determinazioni  restano  comunque  invariate 
nell’importo;

2. di approvare il Piano Tecnico Economico dell’Addendum I revisionato e i suoi allegati (precisato 
altresì che l’allegato 4, denominato “Dettaglio importi edifici sola manutenzione”, è conservato agli 
atti  dell’Ufficio  scrivente),  documenti  allegati  quali  parti  integranti  e  sostanziali  al  presente 
provvedimento, elaborati e trasmessi alla Direzione Servizi Tecnici dal R.T.I. ENGIE Servizi S.p.A. 
(già  Cofely Italia  S.p.A.) – Unienergie  Consorzio Stabile  S.c.a.r.l.  (già Consorzio Stabile  Energie 
locali S.c.a.r.l) quale aggiudicataria della gara a procedura aperta del Lotto 9 – Regioni Toscana ed 
Umbria  per  l’affidamento  del  Servizio  Integrato  Energia  e  dei  servizi  connessi  per  le  Pubbliche 
Amministrazioni,  edizione  4,  ai  sensi  dell’art.  26,  L.  n.  488/1999  e  s.m.i.  e  dell’art.  58,  L.  n.  
388/2000;

3. di approvare la Relazione tecnica di revisione dell’Addendum I alla Convenzione SIE4 del 13 
dicembre 2023, predisposta dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, recante “Relazione 
tecnica  per  selezione  tipologia  di  appalto  per  servizi  manutentivi  e  gestionali:  -  ADDENDUM 
CONTRATTUALE: Revisione - Rideterminazione quota incentivo funzioni tecniche ex art. 113 d.lgs.  
n. 50/2016”, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

4. di dare atto che la predetta revisione all’Addendum I approvato con DD/2023/04538 non comporta 
alcuna variazione contabile poiché consistente in una variata distribuzione di spesa ex art. 106 co. 1 
lett.  e) d.lgs. n. 50/2016: pertanto gli  impegni  assunti  a favore del Fornitore con DD/2023/04538 
restano invariati;

5. di rettificare inoltre la DD/2023/04538 procedendo alla riduzione delle somme da accantonare per 
incentivo  funzioni  tecniche  ex  art.  113 d.lgs.  n.  50/2016 afferente  all’adesione  alla  Convenzione 
CONSIP  SIE4  ed  all’Addendum  I, a  seguito  della  rideterminazione  dell’aliquota  nella  misura 
dell’1,80% ex art. 9 del Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo incentivante per 
funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  113  d.lgs.  50/2016  del  Comune  di  Firenze  (approvato  con 
DG/2019/00207),  tenuto  conto  dell’ulteriore  riduzione  del  13% ex  art.  10  del  cit.  Regolamento, 
secondo la  suddivisione  riportata  nella  seconda tabella  descritta in  narrativa  e  che qui  si  intende 
espressamente richiamata;

Pag. 13 di 18 DD/2023/10904



6. di confermare per il  resto quanto statuito con determinazione dirigenziale n. 4538/2023 del 23 
maggio 2023; 

7. di approvare  la relazione del 13 dicembre 2023 a firma del sottoscritto RUP, recante “Relazione  
tecnica per impegno risorse di Bilancio Ordinario per servizi manutentivi a favore del Fornitore del  
“Servizio Integrato Energia e dei Servizi Connessi alle PA”, edizione 4 - “Lotto 9 Regioni Toscana e  
Umbria””, con la quale si ritiene opportuno stipulare con il Fornitore un ulteriore atto aggiuntivo, 
Addendum II, esclusivamente per lavorazioni extra canone, dell’importo complessivo di € 228.317,63 
(di cui € 180.923,83 per lavori extra canone, € 3.850,00 per costi della sicurezza, € 40.650,24 per IVA 
al 22% ed € 2.893,56 per incentivo funzioni tecniche), come emerge dal secondo quadro economico 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato. Predetto Addendum II avrà durata 
dalla data di consegna delle predette ulteriori lavorazioni al 31 dicembre 2023;

8.  di  assumere  gli  impegni  di  spesa  per  la  copertura  delle  lavorazioni  extra  canone compresi 
nell’Addendum II a favore della ditta Engie Servizi S.p.A. (codice beneficiario 55228), mandataria 
del RTI aggiudicatario della convenzione Consip SIE4 per il Lotto 9 – Regioni Toscana ed Umbria, 
per complessivi € 225.424,07 (lavori + IVA), secondo la ripartizione sui diversi capitoli di bilancio 
ordinario 2023  assegnati  alla  Direzione Servizi  Tecnici  come da ultima tabella  riepilogativa della 
spesa descritta in narrativa e che qui si intende richiamata, capitoli ed impegno di spesa indicati che 
presentano la necessaria disponibilità;

9.  di  impegnare giuridicamente  €  2.893,56 la  quota  per  Incentivo  Funzioni  tecniche  (codice 
beneficiario  2882) relativa  all’Addendum  II sul  capitolo  42912  di  bilancio  ordinario  2023,  che 
presenta la necessaria disponibilità a seguito della riduzione degli impegni assunti con la precedente 
DD/2023/04538;

10. di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al d.lgs. n. 33/2013;

11. di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in argomento è il  
sottoscritto  Ing.  Filippo  Cioni e  che  non  sussistono  cause  di  conflitto  di  interessi  nei  confronti 
dell’aggiudicataria dei lavori e dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 14 di 18 DD/2023/10904



ALLEGATO 1 - EDIFICI SOLO MAN.pdf.p7m - 63a1cf244fc41ba7143090fc645f940640486882aedb80b7c8eb0e98bf714b43

ALLEGATO 10 - CLIMATIZZAZIONE ESTIVA - ESPANSIONE DIRETTA.pdf.p7m - 

3127b9b2fedf205ccfa41b2f7a5b72d6fadc9fc0bf9a47e4e9c5b671b4f9ec66

ALLEGATO 11 - PIANO DETTAGLIATO DEGLI INTERVENTI.pdf.p7m - 

9a89f275dd74be4c3cc7b33812ae0fe005f796852c6b2177f71028b32ddef5e2

ALLEGATO 12 - PIANO MANUTENTIVO ATTIVITA' SPECIALISTICHE COSTOLI.pdf.p7m - 

03cd3a09ad6f30dfa43148c2c6c513a35ca6f9f3adfd0c2a4c99c8829502e2cb

ALLEGATO 2 - CSA CONSIP SIE4.pdf.p7m - 0e1245a58ab72660d04d7cdd4d568be39010fec06935d1c832da169bfdce7f49

ALLEGATO 3 - SIE4 - APPENDICE 1 - SCHEDE ATTIVITA' PROGRAMMATE.pdf.p7m - 

44d57212566143df92ec7c462bd3550b28c418706c0fac7d693307db02d2ef31

ALLEGATO 5 - PREVISIONE SPESA ATTO AGGIUNTIVO.pdf.p7m - 

d09dff112023b1f181c414574749ecc2e8beba6c9aad7a71085cb34382a00e20

ALLEGATO 6 - ELENCO ELETTROMECCANICI TRASPORTATORI.pdf.p7m - 

6998bd6f3ec917e1a8e986d488a9fba6c34fa0f747c971f9d766b5c2010a8474

ALLEGATO 7 - ELENCO IMPIANTI ANTINCENDIO.pdf.p7m - 

89ed9da629643301e841e4c0fadc9ef73dc76ae702fc29a15951f92cc0ffacb6

ALLEGATO 8 - ELENCO IMPIANTI SPECIALI E TELEFONIA.pdf.p7m - 

1e03608d343fc040664aed01414918bbf9ea42b1baea84157dd702213714f589

ALLEGATO 9 - AUTOMAZIONE.pdf.p7m - 6f990597392ef62b21033ff8dbab29394a119db7f4051255f682353156c15072

COM FI - Proposta economica servizi aggiuntivi_ott.pdf.p7m - 

0f3b4c5c0a907d628cb143b3c5f9eab606a97d19e617aa4f9328bbd6752d9b7f

Relazione per affidamento Convenzione SIE4_ Addendum 1_rev_R3_signed.pdf - 

205ec283006bd8b3ac5464886b7a858c0c9c661c586f76d3c1ace6ff2e85da3c

Relazione per affidamento a Engie interventi Bilancio Ordinario - R3_signed.pdf - 

622f0802da3a4933b9ef91e2a00bcc80d3dd8a79ed6e64634bb7a5c498ef7d37

Pag. 15 di 18 DD/2023/10904



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Filippo Cioni

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 42912 2023/6486 1 € 21.322,88
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

2) U 2023 42912 2023/6900 € 11.699,99
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2023 46372 2023/7340 1 € 32.500,00

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

4) U 2023 42912 2023/10193 € 40.924,07

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

5) U 2023 42918 2023/10194 € 70.497,50

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

6) U 2023 42919 2023/10195 € 10.746,28

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

7) U 2023 42926 2023/10196 € 5.193,48

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

8) U 2023 42932 2023/10197 € 23.925,00

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

9) U 2023 43360 2023/10198 € 17.200,00

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

10) U 2023 45725 2023/10199 € 19.084,07

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

11) U 2023 45726 2023/10200 € 1.624,02 55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

Pag. 16 di 18 DD/2023/10904



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

SPA)

12) U 2023 43336 2023/10201 € 530,23

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

13) U 2023 42945 2023/10202 € 3.199,42

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

14) U 2023 42912 2023/10203 € 2.893,56
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

15) U 2023 42912 2024/627 1 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

16) U 2023 42912 2024/646 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

17) U 2023 42912 2025/287 1 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

18) U 2023 42912 2025/302 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

19) U 2023 42912 2026/94 2 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

20) U 2023 42912 2026/108 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

21) U 2023 42912 2027/63 1 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

22) U 2023 42912 2027/63 2
€ 

1.017.319,73

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

23) U 2023 42912 2027/63 2
€ 

1.017.319,73

55228 - ENGIE SERVIZI 

SPA (GIA' COFELY ITALIA 

SPA)

24) U 2023 42912 2027/76 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

25) U 2023 42912 2028/56 1 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

26) U 2023 42912 2028/69 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

27) U 2023 42912 2029/51 1 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

Pag. 17 di 18 DD/2023/10904



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

28) U 2023 42912 2029/64 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

29) U 2023 42912 2030/47 1 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

30) U 2023 42912 2030/59 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

31) U 2023 42912 2031/47 1 € 36.553,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

32) U 2023 42912 2031/59 € 20.057,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

33) U 2023 42912 2032/46 2 € 15.230,63
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

34) U 2023 42912 2032/58 € 8.357,14
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 18 di 18 DD/2023/10904


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10904

